
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από  το  αριθ.1/13-1-2020 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης 
  
Αριθ. Απόφασης 2                    Περίληψη                                                                       

Σύναψη σύμβασης διαδημοτικής συνεργασίας μεταξύ Δήμου Ξάνθης 
και Δήμου Μύκης 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 13 Ιανουαρίου 2020 ημέρα Δευτέρα και ώρα 19:00, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθμ.πρωτ.532/9-1-2020 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου 
που επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου και 
κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία του Προέδρου Ιωάννη Μπούτου, για να 
συζητήσει και να πάρει αποφάσεις επί των παρακάτω θεμάτων της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 41 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 39 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Μπούτος Ιωάννης 
2. Αμβροσιάδης Παναγιώτης 
3. Ανταμπούφης Νικόλαος 
4. Ασκαρίδης Ηλίας 
5. Γεωργιάδης Δημοσθένης 
6. Γουναρίδης Στυλιανός 
7. Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος  
8. Διαφωνίδης Χαράλαμπος 
9. Ελευθεριάδης Απόστολος 
10.  Ζερενίδης Ιωάννης 
11. Ηλιάδης Θωμάς 
12. Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
13. Ιγιαννίδης Στέφανος 
14. Καλογερής Γεώργιος 
15.  Καμαρίδης Ιπποκράτης 
16.  Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ  
17. Καφφετζής Κωνσταντίνος 
18.   Λύρατζης Πασχάλης 
19. Μελισσόπουλος Σάββας 
20. Μπαντάκ Σιαμπά 

21. Μπεκήρ Ογλού Σουά 
22. Παπά Σοφία 
23. Παπαδάκης Θεοφάνης 
24. Παπαδόπουλος Βασίλειος 
25. Παπαδόπουλος Κυριάκος 
26. Παπαϊωάννου Βασιλική Ανδρονίκη 
27. Παπαχρόνης Ιωάννης 
28. Παυλίδου Ελισάβετ 
29. Σαββίδης Ματθαίος 
30. Σταυρακάρας Παναγιώτης 
31. Σπανίδης Μιχαήλ 
32. Τοπ Σινάν 
33. Τσαρεκτσή Τζενάν 
34. Ταρενίδης Παναγιώτης 
35. Τσακιρίδης Αφεντούλης 
36. Φανουράκης Εμμανουήλ 
37. Χαριτωνίδου Ειρήνη 
38. Χατζηθεοδώρου Γεώργιος 
39. Χουσεϊν Ογλού Τιμούρ 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1.  Βογιατζής Κωνσταντίνος 2. Χασάν Ογλού Φερτούν 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα)     
 
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης Εμμανουήλ Τσέπελης και οι πρόεδροι τωνκοινοτήτων 
Κιμμείων, Εμίν Ογλού Αμέτ Ραμαδάν, Γέρακα, Τζελαϊδήν Κοτζα και Καρυοφύτου Σερεφιάς Διαμαντής 
 

Γίνεται μνεία ότι οι παρακάτω δημοτικοί σύμβουλοι, αποχώρησαν οριστικά από τη συνεδρίαση: 
Αναστάσιος Θεοδωρίδης, κατά τη συζήτηση του 1ου θέματος και οι Κυριάκος Παπαδόπουλος, Παναγιώτης 
Ταρενίδης και Τζενάν Τσαρεκτσή, μετά την ψήφιση του 1ου θέματος 
 

Ο Αντιπρόεδρος Ματθαίος Σαββίδης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου και έθεσε υπόψη του συμβουλίου στο 2ο θέμα της ημερήσιας διάταξης την 
αριθμ.πρωτ.34608/9-1-2020, εισήγηση του Αντιδημάρχου Τεχνικών Υπηρεσιών, η οποία έχει ως εξής:   

«Έχοντας υπόψη: 1) Τις διατάξεις του άρθρου 99 του Ν. 3852/2010, όπως ισχύουν σήμερα, «άρθρο 

99 Συμβάσεις διαδημοτικής ή διαβαθμιδικής συνεργασίας»: 1. Δήμοι της ίδιας περιφέρειας ή όμοροι δήμοι 

μπορούν να συνάπτουν μεταξύ τους συμβάσεις, με τις οποίες αναλαμβάνουν την άσκηση αρμοδιότητας για 

λογαριασμό τους ή την υποστήριξη της άσκησής της. Στις συμβάσεις αυτές μπορεί να συμμετέχει και 

νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου του δήμου που αναλαμβάνει την αρμοδιότητα ή σύνδεσμος στον οποίον 

μετέχει ο δήμος που αναλαμβάνει την αρμοδιότητα. Οι συμβάσεις αυτές καλούνται «συμβάσεις 

διαδημοτικής συνεργασίας». 2. Δήμοι της ίδιας περιφέρειας και η οικεία περιφέρεια μπορούν να συνάπτουν 

μεταξύ τους συμβάσεις συνεργασίας, με τις οποίες αναλαμβάνουν την άσκηση αρμοδιότητας ή την 

υποστήριξη της άσκησής της, για λογαριασμό ενός ή περισσοτέρων των συμβαλλόμενων μερών. Στις 

ΑΔΑ: 6ΑΒ4ΩΚ8-ΤΤ6



συμβάσεις αυτές μπορεί να συμμετέχει και νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου ή σύνδεσμος στον οποίο 

μετέχει ο φορέας που αναλαμβάνει την αρμοδιότητα. οι συμβάσεις αυτές καλούνται «συμβάσεις 

διαβαθμιδικής συνεργασίας».3. Στις συμβάσεις των δύο προηγούμενων παραγράφων ορίζεται, Ιδίως, o 

τρόπος άσκησης της ανατιθέμενης αρμοδιότητας ή υποστήριξης της άσκησής της και οι υποχρεώσεις των 

συμβαλλόμενων μερών, και ειδικότερα: α) Ο σκοπός και η διάρκεια της σύμβασης. β) Η διάθεση του 

προσωπικού των συμβαλλομένων ή η σύσταση θέσεων προσωπικού ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, 

με τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας (O.E.Y.) του φορέα που αναλαμβάνει την άσκηση της 

αρμοδιότητας, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. γ) Η διάθεση μηχανολογικού εξοπλισμού, οχημάτων 

και άλλων τεχνικών μέσων ή ακινήτων και εγκαταστάσεων για την εξυπηρέτηση του σκοπού της 

σύμβασης. δ) Τα ποσά χρηματοδότησης των επενδυτικών και των λειτουργικών δαπανών για την εφαρμογή 

της σύμβασης. Τα έσοδα αυτά μπορούν να προέρχονται από τέλη, δικαιώματα και εισφορές, τους 

Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους (Κ.Α.Π.), τη Συλλογική Απόφαση Τοπική Αυτοδιοίκησης (Σ.Α.Τ.Α.) ή τα 

Αναπτυξιακά Προγράμματα της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. ε) Το χρονοδιάγραμμα εφαρμογής της σύμβασης. 

στ) Το όργανο παρακολούθησης της εφαρμογής της σύμβασης. 4. Οι προβλεπόμενες στη σύμβαση δαπάνες 

εγγράφονται ως υποχρεωτικές στους προϋπολογισμούς των συμβαλλόμενων φορέων και αποδίδονται στον 

αναλαμβάνοντα την αρμοδιότητα φορέα. 5. Τα χρησιμοποιούμενα τεχνικά μέσα και εγκαταστάσεις μπορεί 

να φέρουν ως διακριτικό τον Τίτλο «Διαδημοτική Συνεργασία» ή «Διαβαθμιδική Συνεργασία'», αντίστοιχα, 

που συμπληρώνεται με τα ονόματα των συμβαλλόμενων φορέων ή με άλλο όνομα δηλωτικό της 

γεωγραφικής ενότητας των φορέων αυτών. 6. Οι αποφάσεις των οικείων συμβουλίων για την έγκριση 

συμβάσεων διαδημοτικής ή διαβαθμιδικής συνεργασίας λαμβάνονται με την απόλυτη πλειοψηφία του 

συνόλου των μελών εκάστου 7. Με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης μπορεί να ρυθμίζεται κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή του 

παρόντος άρθρου, 2) Την με αριθμό 126/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβούλιου δήμου Μύκης, 3) Την 

δυνατότητα διάθεσης ενός υπαλλήλου από τη Δ/νση Δόμησης του κλάδου ΠΕ ηλεκτρολόγων μηχανικών, 

για την υποστήριξη του έργου των τεχνικών υπηρεσιών του Δήμου Μύκης (τέσσερις ημέρες κάθε μήνα), 

στα έργα του πίνακα που ακολουθεί: 

 

 ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΟΥ ΜΗΧΑΝΙΚΟΥ  
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

1 ΒΕΛΤΙΩΣΗ - ΑΝΤΙΚΑΤΆΣΤΑΣΗ ΔΙΚΤΥΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΟΙΚΙΣΜΩΝ 
ΔΗΜΟΥ ΜΥΚΗΣ (ΕΡΓΟ) 

1.854.000,00 € (χωρίς ΦΠΑ.) 

2 
ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΧΩΡΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΗΣ "PRESS CONTAINERS“ 

ΑΠΟΡΡΙΜΜΆΤΩΝ ΣΕ ΟΙΚΙΣΜΟΥΣ ΜΥΚΗΣ (ΕΡΓΟ) 
……………….€ 

3 
ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ ΠΗΓΗΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΔΗΜΑΡΙΟΥ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΑ 

ΤΟΥ ΝΕΡΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ 

ΜΕΛΙΒΟΙΩΝ ΚΑΙ ΕΧΙΝΟΥ (ΜΕΛΕΤΗ) 
24.698,17€ (με Φ.Π.Α.) 

4 ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗ ΕΕΛ ΜΥΚΗΣ (ΜΕΛΕΤΗ) ……………….€ (με ΦΠΑ) 

5 ΜΕΛΟΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΣΚΕΥΗ - 

ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΧΗΜΆΤΩΝ ΔΗΜΟΥ ΜΥΚΗΣ 
 

6 ΠΥΡΑΣΦΆΛΕΙΑ ΣΧΟΛΕΙΩΝ  ……………….€ 

Εισηγούμαι 

στο Δημοτικό Συμβούλιο, τη λήψη απόφασης για σύναψη διαδημοτικής Σύμβασης μεταξύ του Δήμου 

Μύκης και του Δήμου Ξάνθης, τον ορισμό ενός εκπρόσωπου με τον αναπληρωτή του για την επιτροπή 

παρακολούθησης της υλοποίησής της και να εξουσιοδοτηθεί ο Δήμαρχος Ξάνθης και σε περίπτωση 

απουσίας του, o νόμιμος αναπληρωτής του για την υπογραφή αυτής». 
Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 

ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου του Δημοτικού Συμβουλίου. 
Στη συνέχεια ο Αντιπρόεδρος, έδωσε τον λόγο στον δημοτικό σύμβουλο Χαράλαμπο 

Δημαρχόπουλο, ο οποίος στην τοποθέτησή του, μεταξύ άλλων, δήλωσε ότι θα καταψηφίσει, διότι: «21 
μηχανολόγους μηχανικούς συμπεριλαμβανομένους και τους ηλεκτρολόγους μηχανολόγους έχει ο δήμος 
Ξάνθης, έναν έχει η υπηρεσία δόμησης, κι αύριο όλη η δ/νση δόμησης, θα μείνει χωρίς ηλεκτρολόγο 
μηχανολόγο. Δεν θα μείνει, θα είναι στη δόμηση, απλά θα μετακινείται, προκειμένου να εξυπηρετεί τις 
ανάγκες των δημοσίων έργων, των οποίων έχει σε εκκρεμότητα, ένας άλλος δήμος. Το ΔΣ του δήμου 

ΑΔΑ: 6ΑΒ4ΩΚ8-ΤΤ6



Μύκης, έχει ήδη λάβει την απόφαση. Ενέκρινε ήδη τη μετακίνηση του υπαλλήλου. Η σύμβαση η οποία 
εγκρίθηκε από τον δήμο Μύκης, δεν είναι αυτή που ήρθε στην εισήγηση σήμερα. Έχει διαφορές. Στο άρθρο 
4. Πώς είναι δυνατόν ένας δήμος, εν προκειμένω ο δήμος Μύκης, να περνάει μία απόφαση, προεξοφλώντας 
τη δική μας απόφαση. Έχει γίνει προηγούμενη διαδημοτική σύμβαση με τον δήμο Μύκης, πριν δυο χρόνια. 
Το αίτημα δεν είναι τωρινό. Το αίτημα είναι από αρχές του 2019. Γιατί δεν ήρθε στο ΔΣ μέχρι τώρα; Γιατί 
δεν τήρησε έναν ουσιώδη όρο, της σύμβασης που είχε υπογραφεί. Να καταβάλει αυτά τα ποσά που 
προβλέπονταν στη σύμβαση».  

Αμέσως μετά ο Αντιπρόεδρος, έδωσε τον λόγο στους δημοτικούς συμβούλους Βασίλειο 
Παπαδόπουλο, Μιχαήλ Σπανίδη, Δημοσθένη Γεωργιάδη, Κωνσταντίνο Καφφετζή και Σοφία Παπά, οι 
οποίοι δήλωσαν ότι ψηφίζουν Λευκό. 

 Τέλος ο Αντιπρόεδρος κάλεσε το σώμα να αποφασίσει σχετικά. 
ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη του την εν λόγω εισήγηση  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ   

Α)  Εγκρίνει τη σύναψη διαδημοτικής Συνεργασίας μεταξύ Δήμου Ξάνθης και Δήμου Μύκης για τη 
διάθεση ενός υπαλλήλου από τη Δ/νση Δόμησης του κλάδου ΠΕ ηλεκτρολόγων μηχανικών, τέσσερις 
(4) ημέρες κάθε μήνα για την υποστήριξη του έργου των τεχνικών υπηρεσιών του Δήμου Μύκης, 
στα έργα του πίνακα που ακολουθεί: 
 

 ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΟΥ ΜΗΧΑΝΙΚΟΥ  
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

1 ΒΕΛΤΙΩΣΗ - ΑΝΤΙΚΑΤΆΣΤΑΣΗ ΔΙΚΤΥΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΟΙΚΙΣΜΩΝ 
ΔΗΜΟΥ ΜΥΚΗΣ (ΕΡΓΟ) 

1.854.000,00 € (χωρίς ΦΠΑ.) 

2 
ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΧΩΡΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΗΣ "PRESS CONTAINERS“ 

ΑΠΟΡΡΙΜΜΆΤΩΝ ΣΕ ΟΙΚΙΣΜΟΥΣ ΜΥΚΗΣ (ΕΡΓΟ) 
……………….€ 

3 
ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ ΠΗΓΗΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΔΗΜΑΡΙΟΥ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΑ 

ΤΟΥ ΝΕΡΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ 

ΜΕΛΙΒΟΙΩΝ ΚΑΙ ΕΧΙΝΟΥ (ΜΕΛΕΤΗ) 
24.698,17€ (με Φ.Π.Α.) 

4 ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗ ΕΕΛ ΜΥΚΗΣ (ΜΕΛΕΤΗ) ……………….€ (με ΦΠΑ) 

5 ΜΕΛΟΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΣΚΕΥΗ - 

ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΧΗΜΆΤΩΝ ΔΗΜΟΥ ΜΥΚΗΣ 
 

6 ΠΥΡΑΣΦΆΛΕΙΑ ΣΧΟΛΕΙΩΝ  ……………….€ 

 
Β)  Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο Ξάνθης κ. Εμμανουήλ Τσέπελη και σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος 

το νόμιμο αναπληρωτή του για την υπογραφή της σύμβασης και κάθε σχετικού με την υπόθεση 
εγγράφου.  
Υπέρ της σύναψης διαδημοτικής σύμβασης, ψήφισαν οι δημοτικοί σύμβουλοι, Σάββας 

Μελισσόπουλος, Εμμανουήλ Φανουράκης Ιωάννης Ζερενίδης, Λεβέντ Καρά Οσμάν Χασάν, Σουά Μπεκήρ 
Ογλού, Παναγιώτης Αμβροσιάδης, Σιαμπάν Μπαντάκ, Απόστολος Ελευθεριάδης, Ιπποκράτης Καμαρίδης, 
Παναγιώτης Σταυρακάρας, Ειρήνη Χαριτωνίδου, Πασχάλης Λύρατζης, Θεοφάνης Παπαδάκης, Γεώργιος 
Χατζηθεοδώρου, Βασιλική Ανδρονίκη Παπαϊωάννου, Ηλίας Ασκαρίδης, Ιωάννης Παπαχρόνης, Αφεντούλης 
Τσακιρίδης, Ιωάννης Μπούτος, Σινάν Τοπ και Ματθαίος Σαββίδης. 

Κατά της σύναψης διαδημοτικής σύμβασης, ψήφισαν οι δημοτικοί σύμβουλοι, Χαράλαμπος 
Δημαρχόπουλος και Θωμάς Ηλιάδης, για τους λόγους που αναφέρονται στο ιστορικό μέρος της απόφασης. 

…………………………………………………………………………………………………………….. 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
      Ο Αντιπρόεδρος          Τα μέλη 
    Ματθαίος Σαββίδης                                        (Ακολουθούν υπογραφές) 
      (Υπογραφή)             

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 21-1-2020 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημ. Σ/λίου 

Ανδρέου Μαρία Άννα  
 
 

ΑΔΑ: 6ΑΒ4ΩΚ8-ΤΤ6


		2020-01-22T08:16:49+0200
	Athens




